
 

 

 

PREFEITURA DE BURITIS 

RUA SÃO LUCAS, 2.476 - SETOR 06 

BURITIS / RO - CEP: 76.880-000 

CNPJ: 01.266.058/0001-44 

 

CONS. MUN. DE DIREITOS  

DA CRIANÇA E ADOLESCENTE 

RUA CUJUBIM, 1850 - SETOR 03 

BURITIS / RO - CEP: 76.880-000 

 

    

 

1 
Rua: Cujubim, N 1850 Setor 01, CEL. 069 99223-8654 CEP: 76 880-000. 

e-mail semast@ buritis ro.gov.br 

 

RESOLUÇAO 004/CMDCA/ COMISSAO ELEITORAL 2023 

 

 “Dispõe sobre a Publicação dos nomes dos candidatos registrados no 

Processo de Escolha dos Membros do Conselho Tutelar, e que SEGUEM 

participando do Processo de Escolha e dá outras providências.”    

 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente (CMDCA) do Município de 

Buritis /RO, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Municipal n. 056/99, bem como pelo art. 139 

da Lei Federal n. 8.069/1990 (Estatuto da Criança e do Adolescente) e pelo art. 7º da Resolução n. 231/2022 

do Conselho Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente (CONANDA), que lhe conferem a 

competência para realizar o Processo de Escolha dos Membros do Conselho para o quadriênio 2024/2028.   

 

  CONSIDERANDO que caberá ao Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 

Adolescente conferir ampla publicidade ao processo de escolha dos membros para o Conselho Tutelar, 

mediante publicação de Edital. 

 CONSIDERANDO que a divulgação do processo de escolha deverá ser acompanhada de 

informações sobre as atribuições do Conselho Tutelar e sobre a importância da participação de todos os 

cidadãos, na condição de candidatos ou eleitores, servindo de instrumento de mobilização popular em torno 

da causa da infância e da juventude, conforme dispõe o art. 88, inciso VII, da Lei nº 8.069, de 1990. 

CONSIDERANDO a Manifestação de Renúncia   a candidatura ao cargo de Conselheira 

Tutelar, diante deste conselho pela candidata Srª Daiane Ramos Dutra, inscrita no CPF nº 957.184.352-00, 

portador do RG Nº 1000998-SSP/RO e também inscrita neste processo com inscrição nº 012, manifestação 

esta contendo o pedido de RENUNCIA de participação da mesma neste Processo de Escolha Unificada de 

Conselheiro Tutelar. 

CONSIDERANDO a Manifestação de Renúncia a candidatura ao cargo de Conselheira 

Tutelar, protocolado neste conselho pela candidata Srª Luciene Ramos Batista, inscrita no CPF nº 

813.405.082-49, portador do RG Nº 995955-SSP/RO e também inscrita neste processo com inscrição nº 

018, manifestação esta contendo o pedido de RENUNCIA de participação da mesma neste Processo de 

Escolha Unificada de Conselheiro Tutelar. 

CONSIDERANDO a Manifestação de Renúncia a candidatura ao cargo de Conselheira 

Tutelar, diante deste conselho pela candidata Srª Yara Nadir Souza Santos, inscrita no CPF nº 017.961.722-

27, portador do RG Nº 735832022-SSP/RO e também inscrita neste processo com inscrição nº 024, 

manifestação esta contendo o pedido de RENUNCIA de participação da mesma neste Processo de Escolha 

Unificada de Conselheiro Tutelar.  

CONSIDERANDO a Manifestação de Renúncia a candidatura ao cargo de Conselheira 

Tutelar, diante deste conselho pela candidata Srª Marcia Sales Belfort de Moraes, inscrita no CPF nº 

710.883.342-53, portador do RG Nº 750292-SSP/RO e também inscrita neste processo com inscrição nº 

016, termo este contendo o pedido de RENUNCIA de participação da mesma neste Processo de Escolha 

Unificada de Conselheiro Tutelar. Diante do exposto o CMDCA- Conselho Municipal dos Direitos da 

Criança e do adolescente de Buritis /RO. 



 

 

 

PREFEITURA DE BURITIS 

RUA SÃO LUCAS, 2.476 - SETOR 06 

BURITIS / RO - CEP: 76.880-000 

CNPJ: 01.266.058/0001-44 

 

CONS. MUN. DE DIREITOS  

DA CRIANÇA E ADOLESCENTE 

RUA CUJUBIM, 1850 - SETOR 03 

BURITIS / RO - CEP: 76.880-000 

 

    

 

2 
Rua: Cujubim, N 1850 Setor 01, CEL. 069 99223-8654 CEP: 76 880-000. 

e-mail semast@ buritis ro.gov.br 

 

RESOLVE: 

 

   ART. 1º - Informar que seguem participando do PROCESSO DE ESCOLHA UNIFICADA 

DE CONSELHEIRO TUTELAR DE BURITIS/RO para o quadriênio 2024/2028, os seguintes 

candidatos: 

 

Nº INSC CANDIDATO CPF CODINOME  NUMERO  

17 Alessandra Oliveira Augustinho ***.739.172-** Alessandra Oliveira 299 

4 Antônio Jose Leocádio ***.285.796-** Antônio Leocádio 123 

10 Camila Ferreira ***.191.182-** Cantora Camila Ferreira  542 

11 Carlos Pereira dos Santos ***.958.012-** Carlos 222 

20 Claudinei Lopes Cordeiro ***.535.482-** Claudio do Lavador 555 

5 Cleusa Ferreira da Silva Effgen ***.649.362-** Cleusa Effgen 345 

19 Dhionatas de Tassos Fagner ***.039.812-** Psicólogo Dhionatas Tassos 777 

14 Edna Ap.de Oliveira Monteiro ***.320.662-** Edna Pedagoga 111 

7 Eduardo Oliveira Ferreira ***.615.732-** Eduardo do Trânsito 789 

8 Élcio Braz Goncalves ***.565.231-** Élcio Motorista  110 

1 Gedeon Lana Rocha Magalhaes ***.191.782-** Gedeon Lana 300 

23 Gislaine Alves da Costa ***.056.172-** Gislaine Costa 200 

13 Itamar Rodrigues Da Costa ***.235.922-** Itamar Costa 101 

15 Ivan Araújo dos Santos ***.362.392-** Ivan Vigilante 400 

6 Ivanildo Pereira dos Santos ***.077.492-** Benna Moto Táxi 333 

21 Jaqueline Lima M. Sena Silva ***.571.602-** Jaqueline Sena 202 

9 Patrícia Rodrigues Gomes Silva ***.192.122-** Patrícia 155 

22 Valdecir Freitas do Nascimento ***.888.472-** Valdecir do Transporte 444 

 

Ressalvando que as candidatas, Daiane Ramos Dutra, Luciene Ramos Batista, Yara Nadir 

Souza Santos e Marcia Sales Belfort de Moraes não são mais candidatas ao cargo de Conselheira Tutelar 

de Buritis /RO, neste PROCESSO DE ESCOLHA UNIFICADA DE CONSELHEIRO TUTELAR DE 

BURITIS/RO para o quadriênio 2024/2028. 

 

ART. 2º -  Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação. Salvo disposições 

em contrário. 

                                                                                                       Buritis, 23 de Agosto de 2023.  

 

Maria da Luz Alves dos Reis                                                          Saionara Veronica Costa de Faria 

Presid. Da Comissao Eleitoral     Presid. Do CMDCA 


